
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 2 del 13-02-2019
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AMPLIAMENTO PARCO VAL GRANDE SUL
TERRITORIO DI ANZOLA D'OSSOLA.
 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Febbraio convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   POZZATO FEDERICA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X  

TEDESCHI SANDRA X        
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
 
Entra il consigliere Blardone Luca. I presenti sono 8, gli assenti sono 3.
 
Espone l’argomento il vice Sindaco dott. Andrea Melloni ricordando che già alcuni anni prima
si erano svolti degli incontri con il Parco ed il Comune di Ornavasso. All’epoca Anzola aveva
ritenuto non opportuna l’adesione al Parco.
Circa un mese fa, il Sindaco di Ornavasso ha fatto presente che era prevista la possibilità di
ampliare l’area del Parco. La richiesta andrà poi a Roma al Ministero dell’Ambiente che poi
deciderà.
Si è chiesto così un ampliamento ridotto che non sia troppo invasivo sul territorio ma che
permetta di collegare Ornavasso con Pieve Vergonte.
Gli aspetti contrari sono limitati perchè l’ampliamento va dalla superstrada al Fiume Toce e vi
è già il vincolo della ZPS.
L’attività principale in quell’area è quella del taglio piante e non vi sono limiti normativi
specifici per le aree del parco rispetto a quelle fuori parco.
Vi saranno limiti invece per la caccia, poiché in quell’area non si potrà più cacciare.
Il Sindaco conclude ricordando gli aspetti caratteristici del tessuto economico e sociale del
comune di Anzola: con l’ingresso di quell’area non vi saranno modifiche per le attività
commerciali ed industriali possibili.
 
Conclusi gli interventi si procede con l’esposizione dell’argomento;
 
Premesso che, in data 2 marzo 1992 è stato istituito dal Ministero dell’Ambiente, sulla base
della Legge n. 394 del 1191, il Parco Nazionale Val Grande, comprendente parte del territorio
di 13 Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola, più precisamente: Aurano, Beura-
Cardezza, Caprezzo, Cossogno, Cursolo Orasso, Intragna, Malesco, Miazzina, Premosello
Chiovenda, San Bernardino Verbano, Santa Maria Maggiore, Trontano, Vogogna;
 
Considerato che il Presidente ed il Direttore del Parco Nazionale Val Grande hanno
informalmente comunicato la possibilità che il territorio del Comune di Anzola d’Ossola entri a
far parte del medesimo, in considerazione della vicinanza del territorio comunale con i confini
del Parco e stante la peculiarità di Anzola d’Ossola, di carattere naturalistico ed ambientale;
 
Dato atto che, in data 28 gennaio 2019 l’Amministrazione Comunale ha concertato con la
Presidenza del Parco Nazionale Val Grande una ipotesi di perimetrazione dell’ampliamento
del Parco Nazionale val Grande nei territori di Anzola d’Ossola e Pieve Vergonte sull’asse del
Fiume Toce, tale da permettere la continuità territoriale necessaria per l’ingresso nel parco di
una porzione del territorio del comune di Ornavasso, che ha già deliberato in tal senso;
 
Dato atto che, è ora intenzione del Consiglio Comunale avviare la procedura per
l’introduzione di parte del territorio Comunale nel Parco Nazionale Val Grande all’uopo
individuando, una prima delimitazione del territorio comunale da proporre quale possibile
ampliamento del Parco Nazionale Val Grande, interessante anche il territorio del Comune di
Pieve Vergonte e Vogogna, quest’ultimo quale Comune confinante già appartenente al parco;
 
Rilevato che, nel prosieguo dell’iter amministrativo per l’estensione del territorio del Parco
Nazionale Val Grande ed in generale nella fase di determinazione delle norme di gestione del
Parco è necessario, assicurare la continuità delle attività economiche esistenti, e di quelle
 
 
ulteriori pubbliche a favore della collettività di Anzola d’Ossola attualmente in fase di



progettazione, ricomprese nelle aree soggette all’ampliamento del Parco Nazionale Val
Grande, sia nel territorio del Comune di Anzola d’Ossola, che in generale nei territori
ricompresi nel Parco, affinché dette norme, nel rispetto di quanto già assunto nei Piani
Regolatori Generali non rechino pregiudizio allo svolgimento delle attività economiche in atto;
 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con voti n. 6 favorevoli, contrari n. 2 (Blardone Luca e Tedeschi Gabriele) astenuti nessuno
espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti;

 
           DELIBERA
 

1°) Di approvare la proposta di ampliamento del Parco Nazionale Val Grande nel territorio del
Comune di Anzola d’Ossola come meglio rappresentato nell’elaborato “Ampliamento del
Parco Nazionale val Grande nel territorio del Comune di Anzola d’Ossola – TAV. 01 –
Approvazione proposta Area Ampliamento”, allegato alla presente per farne parte integrale e
sostanziale.
 
2°) Di impegnare il Parco Nazionale Val Grande nell’ambito del Piano del Parco e nelle norme
di gestione dello stesso alla salvaguardia delle disposizioni normative previste nel Piano
Regolatore Generale del Comune di Anzola d’Ossola al fine di garantire piena compatibilità
alle attività economiche esistenti, e di quelle ulteriori pubbliche a favore della collettività di
Anzola d’Ossola attualmente in fase di progettazione, senza recare pregiudizio allo
svolgimento delle stesse.
 
INOLTRE, su richiesta del Sindaco Dott. Alberto Boggio,

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano dai n. 8
consiglieri presenti e votanti, avente il seguente risultato:
favorevoli n. 6, astenuti nessuno, contrari n. 2 (Tedeschi Gabriele e Blardone Luca)
 

D   E   L   I   B   E   R   A
 

 
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 13-02-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 13-02-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 08.03.2019
 
Anzola d'Ossola: 08.03.2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. NICOLA DI PIETRO
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18.03.2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 08.03.2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   Dott. NICOLA DI PIETRO


